
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 60 del 26/07/2022 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

EDIFICI COMUNALI E ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA DETERMINA A 

CONTRATTARE  

            
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che il Comune di Ceresole d’Alba è beneficiario  delle risorse di cui all’articolo 1, commi 

29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018), relativamente l’anno 

2022, per un ammontare di €. 50.000,00. 

 

Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 

dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 

I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione 

dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa 

trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica 

della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di 

monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR. 

 

Il Comune beneficiario  è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 15 settembre di ciascun 

anno di riferimento del contributo. 

 
Vista la volontà da parte dell’Amministrazione comunale di procedere all’esecuzione di alcuni 

interventi di efficientamento energetico di edifici comunali legati alla produzione di energia 

elettrica mediante pannelli fotovoltaici;  

Atteso che necessita procedere nei tempi previsti dalla norma sopra citate all’affidamento dei 

servizi di ingegneria. 

 

 

 



CONSIDERATO che l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 prevede l’adozione di apposita preventiva 

deliberazione per la stipula del contratto, indicante il fine che lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, 

la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 

vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base. 

DATO ATTO che: 

- con il conferimento dell’incarico professionale si intende procedere con l’affidamento dei  servizi di 

ingegneria  degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI 

E ILLUMINAZIONE PUBBLICA”,   

- l’oggetto del contratto  è  la prestazione di servizi di ingegneria. 

- le modalità di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. preceduto da acquisizione di preventivi.  

- che il  contratto si concluderà con lettera commerciale.   

 

Visto il documento preliminare alla progettazione redatto dal sottoscritto geom. Marco Bergesio e l’allegato 

schema di invito da inoltrare al professionista.  

 

Considerato che nel 2015 la contabilità armonizzata ex D. Lgs. n. 118/2011, come modificata dal 
D. Lgs. n.  126/2014, per gli Enti non sperimentatori, ha una funzione meramente conoscitiva in 
quanto la gestione autorizzatoria è basata sui vecchi schemi contabili di cui al D.P.R. n. 194/1996;  

Richiamato l'allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l'impegno nell'esercizio è 

imputato  nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza;  
 

per le motivazioni sopra esposte: 

 

DETERMINA  
 

1. DI FAR CONSTATARE che con il presente contratto si intende: 

-con il conferimento dell’incarico professionale si intende procedere con l’affidamento dei  servizi di 

ingegneria  degli “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI 

E ILLUMINAZIONE PUBBLICA”,   

-l’oggetto del contratto  è  la prestazione di servizi di ingegneria. 

-le modalità di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. preceduto da acquisizione di preventivi.  

-che il  contratto si concluderà con lettera commerciale.   

2. DI DARE atto che il CUP  è il seguente: F44H22000770006 

3. DI DARE atto che il cig. è il seguente: Z79375F731 

4. Di approvare l’allegato schema di lettera di invito  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to: BERGESIO Marco) 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 

dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

 

Ceresole d'Alba, li 26/07/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: OLOCCO Franco 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to: BERGESIO Marco  

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  

La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 

cioè dal 21/09/2022 al 06/10/2022 . 

 

Ceresole d'Alba, li 21/09/2022  

 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to: Burzio Laura  

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

Ceresole d'Alba, li 21/09/2022  

 


